1. Vd. infra, pp. 19 sg.

Autorizzazione del Tribunale di Roma n. 462 del 9 ottobre 1998

L'annata viene stampata con un contributo  
del Ministero per i Beni e le Attività Culturali

ISBN 978-88-8402-706-1

Tutti i diritti riservati - All rights reserved

Copyright © 2009 by Salerno Editrice S.r.l., Roma. Sono rigorosamente vietati la riproduzione, la traduzione, l'adattamento, anche parziale o per estratti, per qualsiasi uso e con qualsiasi mezzo effettuati, senza la preventiva autorizzazione scritta della Salerno Editrice S.r.l. Ogni abuso sarà perseguito a norma di legge.

to il fatto che offre nuove suggestioni non comporta di per sé che esse siano poi accolte.

\*

In un ampio capitolo della sua opera (V 18) Gellio definisce i termini *annales* e *historia*:

[1] historiam ab annalibus quidam differre eo putant, quod, cum utrumque sit

rerum gestarum narratio, earum tamen proprie rerum sit historia, quibus rebus

gerendis interfuert is, qui narret; [2] eamque esse opinionem quorundam Ver-

rius Flaccus refert in libro de significatu verborum quarto. ac se quidem dubita-

re super ea re dicit, posse autem videri putat non nihil esse rationis in ea opinio-

ne, quod Iotogla Graece significet rerum cognitionem praesentium. [3] sed nos

audire soliti sumus annales omnino id esse, quod historiae sint, [4] historias non

omnino esse id, quod annales sint; [5] sicuti, quod est homo, id necessario animal

esse; quod est animal, non id necesse est hominem esse. [6] ita historias quidem

esse aiunt rerum gestarum vel expositionem vel demonstrationem vel quo alio

nomine id dicendum est, annales vero esse, cum res gestae plerum annorum

observato cuiusque anni ordine deinceps componuntur. [7] cum vero non per

annos, sed per dies singulos res gestae scribuntur, ea historia Graeco vocabulo

ἐπιηγεῖς dicitur, cuius Latium interpretamentum scriptum est in libro Sem-

proni Asellionis primo, ex quo libro plura verba ascripsimus, ut simul, ibidem

quid ipse inter res gestas et annales esse dixerit, ostenderemus.

[8] verum inter eos, inquit, qui annales relinquere voluissent, et eos, qui res

gestas a Romanis perscribere conati essent, omnium rerum hoc interfuit ana-

les libri tantummodo, quod factum quoque anno gestum sit, ea demonstrabant,

id est quasi qui diarium scribunt, quam Graeci ἐπιηγεῖδα vocant. nobis non

modo satis esse video, quod factum esset, id pronuntiare, sed etiam, quo consi-

lio quaque ratione gesta essent, demonstrare. [9] paulo post idem Asellio in eo-